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ABSTRAKT

Práce se zabývá šikanou a kyberšikanou. Ukazuje její formy a druhy, koho všeho se může

šikana týkat a přímé aktéry. Popsána je zde i prevence a organizace, které se jí zabývají a

mohou tak dětem s problémem pomoci. Nastíněná jsou zde i legislativní opatření v případě

závažného problému. V praktické části jsou dotazovaní žáci 2. stupně ZŠ, kteří odpovídali

na to, jaká je jejich zkušenost se šikanou a kyberšikanou, jak vše řešili a na koho se v případě

problému obrátili. Praktickou část ještě doplňuje rozhovor s metodičkou prevence na škole,

kde byl žáků podáván dotazník. Vyhodnocení dotazníku ukázalo, že se žáci se šikanou i

kyberšikanou setkali. Jako oběť šikany se ukázalo 28% dotazovaných, kyberšikany 5%.

Také se zjistilo, že v případě problému by se šli nejčastěji svěřit rodičům, uvedlo to 46%

dotazovaných, protože v nich mají důvěru.
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agresor, kyberšikana, oběť, šikana

ABSTRACT

The work deals with bullying and cyberbullying. It shows its forms and types, who can be

affected by bullying and direct actors. It also describes prevention and organizations that

deal with it and can help children with a problem. Legislative measures in the event of a

serious problem are also outlined here. In the practical part, the pupils of the 2nd grade of

primary school are interviewed, who answered what is their experience with bullying and

cyberbullying, how they solved everything and to whom they turned in case of a problem.

The practical part is supplemented by an interview with the prevention methodologist at the

school where the pupils were given a questionnaire. The evaluation of the questionnaire

showed that the pupils encountered both bullying and cyberbullying. 28% of respondents

turned out to be victims of bullying, 5% to cyberbullying. It was also found that in the event

of a problem, they would most often confide in their parents, 46% of respondents said

because they trust them.
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Úvod a cíle práce

Bakalářská práce seznamuje s problematikou šikany a to především školní šikany,

kyberšikany a šikany dětí. Tento patologický jev je čím dál tím více rozšířený a nachází se

ve většině nejen školských zařízení.

Šikana je jev, který se vyznačuje jak psychickými projevy, jako je vulgarita, posměšky nebo

vyhrožování druhé osobě, tak i projevy fyzickými např. bití, škrcení nebo jiné násilné útoky,

které agresor může používat. Co se týká kyberšikany, její projevy jsou pouze psychické,

agresor opakovaně využívá sociálních sítí k tomu, aby oběť zesměšnil nebo ji vyhrožoval a

vyvíjel tak na ni psychická nátlak. Obě formy šikany jsou velmi závažné a není dobré je

podcenit.

Teoretická část obsahuje vymezení základního pojmu šikana, ukazuje její druhy, typy aktérů

šikany a jejich typické znaky. Další částí je pojem kyberšikana, který se stal v dnešní době

velkým fenoménem. Zmiňuji i sociální sítě a porovnání kyberšikany se šikanou klasickou.

Nachází se zde i možnosti řešení šikany a organizace, na které se oběti mohou obrátit. Také

její prevence – primární, sekundární i terciální, a legislativní ustanovení.

Hlavním cílem bylo zjistit, na koho se žáci v případě problému obrátí, komu důvěřují a také

proč si dané osoby vybrali. Dílčí cíle se týkaly toho, jaké zkušenosti mají žáci 2. stupně

vybrané základní školy s šikanou a kyberšikanou, zda se s ní někdy setkali a jakou měla

formu. Praktickou část tvoří i rozhovor s metodičkou prevence ZŠ Votice, kde budu

zjišťovat konkrétní situaci na dané škole a jak se případné problémy řešily.
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1 Teoretická část

Teoretická část vysvětluje pojmy šikana a kyberšikana, ukazuje jejich dělení a popisuje

aktéry, které se tohoto jevu účastní. Jsou zde popsány možnosti prevence a řešení problému,

také organizace, které se tímto rizikovým chováním zabývají.

1.1 Šikana

Měli bychom si dávat pozor na to, kdy se opravdu jedná o šikanu a kdy jde třeba jen o

škádlení, proto je nutné si tyto dva pojmy vymezit a vysvětlit.

„Škádlení patří k rovnocenným, kamarádským nebo partnerským vztahům. Chápáno je jako

projev přátelství. Za škádlení se považuje žertování (popichování, zlobení) za účelem dobré

nálady a není v něm vítěz, ani poražený.“1 Dalo by se popsat i jako hra, kde jde o zlobení,

oba aktéři se u toho smějí a nevadí jim to, zároveň se to neopakuje moc často. Pokud se při

škádlení něco pokazí a druhému se to nelíbí, tak ten, kdo začal, může pocítit lítost a omluví

se. To u šikany bohužel neplatí.

„Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit.“ 2 Důležité je také to,

že šikana je proces, který se opakuje a dá se těžko zastavit. Je potřeba si tuto definici ještě

upřesnit. Jedná se o ubližování mezi lidmi ve stejném postavení, tj. mezi žáky nebo třeba

mezi vězni. Oběť zná svého agresora, ví, kdo ji ubližuje a bojí se ho, nelíbí se jí to.

Definice školní šikany není vždy jednoznačná, ale i tak se odborníci shodují na třech

základních bodech, mezi něž patří: „(1) záměrné, respektive agresivní jednání vůči druhému,

(2) jeho opakovanost a (3) nerovnováha sil mezi jednajícím a tím, kdo je agresivnímu jednání

vystaven.“3

1.2 Druhy šikany

Se šikanou se svým způsobem setkal každý z nás, ať už jako oběť, přihlížející nebo agresor

a někdy o tom vlastně ani nevěděl. Prostupuje naší společnost, v dnešní době je stále častější

a díky zapojení sociálních sítí i jednodušší, proto si šikanu můžeme rozdělit na dva druhy –

1 Úvod ǀ NF Stop šikaně [online]. Copyright © 2020. Dostupné z https://www.stop-sikane.cz/co-je-sikana/
2 ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Praha: Grada, 2010. Pro rodiče. Str. 21. ISBN 978-

80-247-2991-6.
3 JÁNOŠOVÁ, Pavlína, Lenka KOLLEROVÁ, Kateřina ZÁBRODSKÁ, Jiří KRESSA a Mária DĚDOVÁ.

Psychologie školní šikany. Praha: Grada, 2016. str. 27. ISBN 978-80-247-2992-3.

https://www.stop-sikane.cz/co-je-sikana/
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klasickou a kyberšikanu. V některých bodech si jsou tyto způsoby šikanování podobné, ale

jsou také patrné jejich odlišnosti.

1.2.1 Klasická

Do klasické podoby šikany se řadí taková šikana, jakou běžně známe z praxe. Děti si fyzicky

či psychicky ubližují a vše probíhá tváří v tvář.

„Šikana je agresivní chování ze strany žáka/ů vůči žákovi nebo skupině žáků či učiteli, které

se v čase opakuje (nikoli nutně) a je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté

snaze ublížit fyzicky, emocionálně, sociálně a/nebo v případě šikany učitele také

profesionálně. Šikana je dále charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti,

nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese.“ 4

„Pojem šikany ve vědeckém smyslu vytvořil v sedmdesátých letech minulého století norský

badatel Dan Olweus (1978), který se zabýval agresivitou mezi školními dětmi. Patří mu také

autorství metody určené ke zjišťování výskytu šikany u školních dětí a dospívajících.“ 5

1.2.2 Kyberšikana

Tento druh šikany je specifický v tom, že se pro ubližování nebo ponižování používá

kyberprostor – internet, mobil a další sociální sítě. Agresor zasílá výhružné sms, e-maily,

telefonáty či jiné formy online komunikace. Bývá zde i jistá anonymita – agresor sice píše

výhružné zprávy či posílá nevhodný obsah, ale nemusíme vědět, o koho jde. Jeden z projevů,

který souvisí s anonymitou a osobou na sociálních sítí, je možnost agresora ukrást oběti její

identitu. Jde o zjištění hesla a nabourání se do jejího účtu nebo vytvoření nového profilu se

jménem oběti. S tím pak nakládá podle jeho libosti – posílá různé urážející zprávy ostatním,

kteří si ale myslí, že je to od oběti a tím ji označují za agresora.

Dalším specifikem je čas – agresor svou oběť může kontaktovat prakticky kdykoliv a

kdekoliv, což je na rozdíl od klasické školní šikany horší, protože oběť nemá kam utéct.


[…]


ubližovat fyzicky ale i psychicky.“

„někdo někoho psychicky nebo fyzicky týrá“

„je psychická, fizická a kyberšikana“

„Tak šikana může být psychycká a fizická“
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Příloha č. 3 – doslovný přepis odpovědí žáků na otázku: „Kdyby tě někdo šikanoval,

komu by ses svěřil/a a proč?“

komu by se žák svěřil

v případě šikany ve škole
důvod výběru dané osoby

rodičům

„věřím jim“

„došli by do školy“

„protože je to moje rodina, které věřím“

„protože nevidím důvod proč ne.“

„protože vždy se vším pomůžou a můžu se na ně spolehnout“

„proto že jim věřím“

„šli by jsme to vyřešit do školy“

„a ti by šli za učitelem“

„protože by mi pomohli“

„ty jsou mi blíž“

„protože jim věřím“

„protože za mě mají zodpovědnost“

„protože by to šli řešit“

„protože drží se mnou ruku“

„protože vím že mi pomůžou“

„nevim“

„pomohli by mi“

„rodičům můžu věřit“

„znám je od mala a věřím jim“

„myslím si, že by mi dokázali pomoct nejvíce“

„pomohli by mi psychicky“

„aby se to začalo řešit“
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„aby o tom věděli a zastavilo se to“

„protože by to mohli řešit“

„protože když to řeknu rodičům, tak to řeší víc, než kdokoliv

jiný“

„je to moje rodina“

„jsou to rodiče a určitě nemá smysl jim to tajit“

„ty by si za ním dojeli domu a řešili to s ním“

„protože mě vždy vyslechnou a pomůžou mi“

„rodičům můžu věřit“

„protože jsou mi nejblyžší“

„začali by to řešit“

„protože by mi pomohli“

„protože svým rodičům věřím nejvíc“

„protože rodiče jsou rodina takže by mi určitě nějak

pomohli“

„protože jim věřím“

„začali by to hned řešit, pomohli by“

„ty by to řešili se školou“

„pomohli by my“

„aby to řekli ředitelce“

„protože jim nejvíce věřím“

„protože vím, že by mi pomohli“

„protože jsou to moji rodiče“

„jsou nejblíže“

„svěřila bych se protože je to moje rodina“

„rodině můžu vždycky věřit“
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„pomohly by mi to vyřešit“

„aby mi pomohli“

„protože to dokážou vyřešit“

„protože to dokážou řešit“

„protože je to moje rodina které důvěřuji a podporuje mě“

„protože je to moje rodina“

„protože to jsou prostě rodiče“

„věřím jim“

„aby to věděli a pak to s tím kdo mě šikanoval řešily“

„protože jim mohu vždy věřit“

„protože jim věřím“

„protože vědí jak to vyřešit“

„mám v nich velkou důvěru, vím, že by mi pomohli“

„vždycky mi pomůžou a začali by to řešit“

kamarádovi

„ nejvíce jim důvěřuji“

„dobrýmu kamarádovi kterej by si semnou o tom popovídal“

„protože by to nikomu neřekl“

„aby mi pomohl se bránit“

„známe se už dlouho, věřím mu“

„říkám jí vše“

„pomohl by mi fyzicky“

„nejvíce mu věřím“

„pomohl by mi vyhledat dospělého“

„kamarád nic neřekne když nebudu chtít“

„pomůže mi“
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„protože by to nikomu neřekl“

„vyslechl by mě, snažil by se mi pomoct“

„mám jednu danou osobu které věřím a vím že pomůže se

vším“

„protože jí věřím a vím že by mi pomohla“

„Protože se jí můžu svěřit, a pomůže mi vždy. Mám jednu

danou osobou která mi vždy pomůže.“

„protože když se obrátím na dobrého kamaráda vždy mi

pomůže“

„důvěřuju mu“

„myslím že by se mě zastal a promluvil by si semnou o tom“

„že mi pomůže“

„bylo by to pro mě asi nejjednoduší“

„podporují mě vždy“

„kdyby to pokračovalo, tak by mi pomohl“

„jen těm nejlepším, protože jim věřím“

„s někým, s kým si můžu o tom promluvit“

učiteli

„aby to začal řešit“

„protože je to dospělá osoba a dokáže to vyřešit“

„ten by to šel řešit“

„by mi pomohla vyřešit to“

„protože je nejblíže“

„kdybych byla šikanovaná ve škole tak by to vyřešil“

„protože ona by mi pomohla“

„začne to řešit a snažil/a by se s tím něco dělat“

„začal by to řešit“
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„aby ji skončil“

„můžu mu věřit a nějak by to vyřešil“

„aby se to řešilo a nepokračovalo“

„začal by to řešit“

„kdyby mě někdo optěžoval, tak by to pak šel řešit“

„protože je nejblyžší (v dosahu)“

„kdyby to bylo ve škole, tak aby se to řešilo“

„aby to řešil s agresátorem“

„aby toho kdo mě šikanoval potrestal“

„Kdyby se to dělo ve škole.“

„dohledají šikanátora a potrestají ho“

„protože by to učitel měl vědět, pomůže to vyřešit“

„taky by pomohl“

„pomůže mi“

„řešilo by se to“

„promluvila bych si o tom s ní jak to řešit“

„protože by mi dokázal pomoct“

„protože ví co má dělat“

„naše paní učitelka vyřeší všechno“

„mám v něj důvěru a myslím si, že by to mohl rychle vyřešit“

„kdybych potřeboval rychle pomoct“

„neřešil by to bez hlavě“

„řekl by agresorovi ať to nedělá“

někdo jiný
„nikomu“

„psichološce“
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„babička“

„paní psycholožce“

„pes“

„školní psycholog“

„psycholožce“

„nikomu“

„babičce a ta by to řekla mámě a řešilo by se to“

„nikomu, nechal bych si to pro sebe a popral se s tím“
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Příloha č. 4 – odpovědi respondentů ke kyberšikaně
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