UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce MICHAELA ŠVÁROVÁ
Název práce Informovanost žáků 2. stupně vybrané základní školy o šikaně a kyberšikaně
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Uveďte, která část práce se Vám nejnáročněji zpracovávala. Provedla byste nějaké změny ve svém dotazníkovém šetření po rozhovoru s metodičkou prevence? Pokud ano, jaké konkrétní a proč.
Poznámky - Studentka v práci prokázala tvůrčí činnost. Získané informace přehledně zpracovala. Na práci pracovala průběžně během celého svého studia.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13.8.2021 PhDr. J. Hanušová, Ph.D.